
รายงานสรุปผลการรับฟังความคิดเห็นต่อร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
(การแก้ไขเพิ่มเติมอัตราอากรแสตมป์ กรณีใบรับรางวัลสลากกินแบ่งของรัฐบาล)  

 
ตามที่กรมสรรพากร ได้เชิญชวนหน่วยงานภาครัฐและเอกชน รวมทั้ งประชาชน ร่วมแสดงความคิดเห็นและข้อเสนอแนะต่อร่างพระราชบัญญัติแก้ไข 

เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (การแก้ไขเพ่ิมเติมอัตราอากรแสตมป์ กรณีใบรับรางวัลสลากกินแบ่งของรัฐบาล) ผ่านทางเว็บไซต์ 
ของกรมสรรพากร (www.rd.go.th) และเว็บไซต์การรับฟังความเห็นด้านกฎหมายไทย (www.lawamendment.go.th) ระหว่างวันที่ 26 มีนาคม 2561 ถึงวันที่ 9 
เมษายน 2561 รวมระยะเวลา 15 วัน เพ่ือให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 4 เมษายน 2560 เรื่อง แนวทางการจัดท าและเสนอร่างกฎหมาย ตามบทบัญญัติ 
มาตรา 77 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 นั้น 

บัดนีไ้ด้ครบก าหนดการเปิดรับฟังความคิดเห็นแล้ว สรุปผลการรับฟังความเห็นฯ ดังนี้ 

1. วิธีการในการรับฟังความคิดเห็น 
การรับฟังความคิดเห็น โดยผ่านทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร (www.rd.go.th) และเว็บไซต์การรับฟังความเห็นด้านกฎหมายไทย 

(www.lawamendment.go.th) ระหว่างวันที่ 26 มีนาคม 2561 ถึงวันที่ 9 เมษายน 2561 รวมระยะเวลา 15 วัน มีผู้เข้าชมจ านวน 221 ราย มีผู้แสดงความคิดเห็น 
12 รายประกอบด้วย เห็นด้วย 2 ราย ไม่เห็นด้วย 10 ราย และไม่แสดงความคิดเห็น 209 ราย 

2. จ านวนครั้งและระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็นในแต่ละครั้ง 
จ านวน 1 ครั้ง ระหว่างวันที่ 25 กันยายน 2560 ถึงวันที่ 16 ตุลาคม 2560 รวมระยะเวลา 22 วัน  

3. พื้นที่หรือกลุ่มเป้าหมายในการรับฟังความคิดเห็น 
หน่วยงานภาครัฐ เอกชน และประชาชน 
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4. ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็นเห็น 
หลังจากสิ้นสุดการเปิดรับฟังความคิดเห็นข้างต้น มีผู้แสดงความคิดเห็นและค าชี้แจงเหตุผลสรุปได้ดังนี้ 

ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็นผ่านทางเว็บไซต์ สรุปความคิดเห็นของประชาชน ค าชี้แจง 

การปรับอัตราอากรแสตมป์ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผู้เข้าร่วมแสดงความคิดเห็นรวมทั้งสิ้น 12 ราย 
(1) กรณีเห็นด้วย 2 ราย  
     - อัตราอากรแสตมป์ ยังไม่สอดคล้องกับอัตราการ
จ่ายเงินรางวัล 
     - เป็นการปรับตามอัตราค่าเงิน 
(2) กรณีไม่เห็นด้วย 10 ราย 
     - ไม่เกี่ยวกับอัตราเงินเฟ้อหรือมูลค่าเงินรางวัล    
แต่ควรก าหนดไปเลยว่า อัตราปัจจุบันต่ าเกินไป และ 
ให้ก าหนดที่ร้อยละ 3 
     - ไม่ควรใช้เงินเฟ้อในการปรับอัตราอากรแสตมป์
หากในอนาคตอัตราเงินเฟ้อสูงขึ้น คนถูกรางวัลจะต้อง
ท าอย่างไร 
     - อัตราอากรแสตมป์สูงเกินไป ควรอยู่ที่ร้อยละ 1 
หรือทุก 2,000 หรือ เศษ เสีย 20 บาท 
     - ก าหนดอัตราอากรแสตมป์ที่ร้อยละ 2 ส าหรับ
รางวัลสลากที่ได้รับมีมูลค่าเกิน 1 ล้านบาท 
 

 
 
 
 
 
 
    เนื่องจากอัตราอากรแสตมป์ กรณีใบรับรางวัล
สลากกินแบ่งของรัฐบาล ยังไม่สอดคล้องกับอัตรา
การจ่ายเงินรางวัล ดังนั้น เพ่ือให้อัตราอากร
แสตมป์มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับสภาพ
เศรษฐกิจ จึงต้องแก้ไขเพ่ิมเติมอัตราอากรแสตมป์ 
 
 
 
 
 
 

5. การน าผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดท าร่างกฎหมาย 
กรมสรรพากรจะน าผลการรับฟังความคิดเห็น เพ่ือประกอบการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (การแก้ไขเพ่ิมเติมอัตราอากรแสตมป์ กรณใีบรับรางวัลสลากกินแบ่งของรัฐบาล) ต่อไป 


